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西安科技大学
电子信息工程专业人才培养方案

西安科技大学电子信息工程专业设立于1996年，2014年批准为陕西省电子信息类人才培养模式创新实验区，2015年获陕西本科高校省级专业综合改革试点专业，2017年获陕西省一流本科专业，2019年获国家级一流本科专业建设点。

一、培养目标

本专业面向西部经济发展与智能电子系统设计需求，培养德智体美劳全面发展，掌握扎实数理基础和专业知识，具备创新性思维和宽广视野，能够从事电子系统设计或智能信号与信息处理相关领域的产品设计与制造、开发与研究、经营与管理、教学与科研等工作的应用型高级专门人才。本专业毕业生经过5年左右的工作实践，达到如下目标：

1、能综合运用数理、工程及专业知识识别、表达并分析电子信息领域复杂工程问题并设计开发解决方案，富有创新精神；
2、具备较强的学习主动性和自我提升能力，具有国际化视野，能够跟踪电子信息工程及相关领域的前沿技术，具有一定的工程创新能力，能运用现代工具从事电子信息产品研究、设计、开发和生产。

3、具有健全的人格、良好的人文社会科学素养和团队精神，较强的组织管理与决策能力、沟通交流和协同工作能力。 

4、具有强烈的社会责任感和良好职业道德，能够在工程实践中综合考虑社会、健康、安全、法律、文化、环境和可持续发展等因素的影响。
二、培养要求（毕业要求）

本专业学生通过工程基础知识以及电子和信息处理理论等方面的系统学习，科学研究和工程实践等方面的基本训练，以及人文社会科学素质的综合培养。

毕业生应获得以下几个方面的知识和能力：

1．工程知识：能够运用数学、自然科学、工程基础和专业知识解决信号与信息处理及智能电子系统设计领域的复杂工程问题。

1.1能够运用数学、自然科学、工程科学表述电子信息领域的问题并对其进行建模及求解。

1.2掌握电子信息工程专业基础理论，并能对电子信息复杂工程问题进行推演及分析。

1.3能够运用专业理论及数学模型进行电子信息系统或产品设计方案的比较及综合。

2．问题分析：能够基于数学、自然科学、工程科学和电子信息专业知识的基本原理，识别、表达并通过文献研究分析信号与信息处理及智能电子系统设计领域的复杂工程问题，以获得有效结论。

2.1能够应用数学、自然科学和工程科学的基本原理，识别并判断电子信息专业复杂工程问题中的关键环节。

2.2能够运用电子信息学科基本原理表征电子信息复杂工程问题。

2.3能够借助原理分析、文献研究等方式分析复杂工程问题并获得有效结论。

3．设计/开发解决方案：能够综合社会、健康、安全、法律、文化及环境因素，设计满足需求的单元（部件）、电路、信号处理、信息处理系统，实现信号与信息处理及智能电子模块或系统，并能够在设计实现环节中体现创新意识。

3.1 了解电子信息工程设计和产品开发流程，理解产品设计与开发影响因素，掌握电子信息产品设计与开发关键技术和方法。

3.2能够针对特定需求，设计满足指标要求的电子信息系统或单元（部件）。

3.3 具备创新意识，能够在社会、健康、安全、法律、文化及环境等多因素约束条件下，针对电子信息领域复杂工程问题设计/开发解决方案并完成系统或模块开发。

4．研究：能够基于科学原理并采用科学方法对复杂的信号与信息处理及智能电子系统设计中的工程问题进行研究，包括自主设计实验完成对信号的提取、变换、分析、综合，以及利用微处理器/微控制器对信息进行采集、传输、控制和显示，并能够基于实验结果对数据进行分析与解释，且通过信息综合得到合理有效的结论。

4.1能够通过科学原理、调研、文献研究等方法分析并研究特定的电子信息专业复杂工程问题的解决方案。

4.2能够设计实验方案、搭建实验平台，开展实验，进行数据采集与处理，得到有效的实验数据及结论。

4.3能够利用实验结论获得特定的电子信息复杂工程问题的解决方案。

5．使用现代工具：能够选择与使用恰当的电子测量测试仪器、电子设计自动化软件及软件开发IDE工具，对信号与信息处理及智能电子系统设计中的复杂工程问题进行预测与模拟，并能够理解其局限性。

5.1掌握常用电子仪器仪表及开发工具的使用方法。

5.2具备利用电子信息相关技术、资源及工具开展复杂工程问题分析、计算、设计的能力。

5.3能够选择或开发恰当的工具进行电子信息复杂工程问题预测、模拟、仿真，并能够分析其局限性。

6．工程与社会： 能够基于工程相关背景知识进行合理分析，评价电子信息工程领域新产品、新技术的开发及应用对社会、健康、安全、法律以及文化的潜在影响，并理解应承担的责任。

6.1了解电子信息产业相关的标准、知识产权、产业政策和法律法规。

6.2 具备评价社会、健康、安全、法律以及文化对于电子信息工程实践及新技术、新产品开发制约与影响的能力。

6.3 具备在新产品、新技术开发和工程实践中评价其对社会、健康、安全、法律以及文化的潜在影响的能力，并理解并遵循应当承担的责任。

7．环境和可持续发展：能够理解和评价信号与信息处理及智能电子系统设计专业工程实践对环境、社会可持续发展的影响。

7.1了解相关的方针、政策与法律法规。

7.2 理解电子信息行业与环境保护的关系，能够评价电子信息工程实践活动对环境、社会可持续发展的影响。

8．职业规范：具有人文社会科学素养和社会责任感，能够在信号与信息处理与智能电子系统设计领域的科学研究和工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范，履行责任。

8.1具备哲学、历史、法律文化等人文修养，理解应担负的社会责任，愿意为社会服务。

8.2理解社会主义核心价值观，了解国情，维护国家利益，具有推动民族复兴和社会进步的责任感。

8.3理解并在工程实践中遵守工程职业道德规范。

9．个人和团队：具有团队协作精神，能够在电子信息工程相关的多学科背景下的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角色。

9.1能主动与其他学科背景的成员合作开展工作。

9.2能够在团队中做好自己承担的角色，并能与其他成员协同合作。

10．沟通：能够就复杂的信号与信息处理与智能电子系统设计问题与业界同行及社会公众进行有效沟通和交流，包括撰写报告和学术论文、陈述发言、清晰表达或回应指令等。并具备一定的国际视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流。

10.1 能够撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令。

10.2 具有国际视野和跨文化交流、合作能力，能够与业界同行和社会公众进行有效沟通和交流

11．项目管理：理解并掌握工程管理原理与经济决策方法，并能在电子信息工程相关的多学科环境中应用。

11.1了解工程活动中的重要经济与管理因素。

11.2能够将工程管理原理和经济决策方法用于电子信息产品的设计、开发以及电子信息工程的实施和管理。

12．终身学习：具有电子信息工程相关学科自主学习和终身学习的意识，具有自我完善能力及可持续发展的潜力。

12.1对于自我学习和发展的必要性有正确的认识。

12.2 具备能够选择合适的途径完善自我，实现自身发展的能力。

三、毕业条件

完成总学分180，其中理论教学和实践教学170学分，第二课堂10学分（详见教学体系结构学分分布）,并且达到《国家学生体质健康标准》合格要求。

四、学士学位授予条件

政治思想表现良好，符合毕业条件，平均学分绩点须达到学校规定标准。

五、学制与学位

学制四年，授予工学士学位。

六、主干学科

主干学科：信息与通信工程

七、核心课程

高等数学、大学物理、大学英语、电路分析基础、模拟电子技术、数字电子技术、信号与系统分析、通信原理、高频电子线路、数字信号处理、高级语言程序设计、数据结构、电磁场与电磁波、微控制器原理及应用、嵌入式系统设计、数字图像处理、机器视觉。

八、教学体系结构

	教育

体系
	知识体系
	必修课程
	选修课程
	总学时
	总学分
	比例

%

	
	
	学时
	学分
	学时
	学分
	
	
	

	理

论

教

学
	通识

教育
	人文社会科学
	602
	30.5
	16
	1
	618
	31.5
	18.5

	
	
	数学和自然科学
	416
	26
	0
	0
	416
	26
	15.3

	
	
	创新创业课
	36
	2
	0
	0
	36
	2
	1.2

	
	
	公共选修课
	96
	6
	0
	0
	96
	6
	3.5

	
	
	小计
	1150
	64.5
	16
	1
	1166
	65.5
	38.5

	
	专业

教育
	学科基础课
	440
	26
	48
	3
	488
	29
	17.1

	
	
	专业课（含专业方向课）
	404
	24.5
	142
	8
	546
	32.5
	19.1

	
	
	小计
	844
	50.5
	190
	11
	1034
	61.5
	36.2

	
	合计
	1994
	115
	206
	12
	2200
	127
	74.7

	实践

教学

（含劳动教

育） 
	入学教育、军训、思政课实践、创新创业训练、独立设课实验、实习、实训、课程设计、毕业设计、毕业教育等及其包含的劳动教育
	150+36周
	40
	2周+32
	3
	38周+182
	43
	25.3

	总计
	38周+2382
	170
	100

	第二

课堂
	思想道德教育、专业能力拓展、体美教育、劳动教育
	10学分


备注：本表中理论教学含附设的实验、上机实践教学学分。

九、课程设置表
专业代码：080701                                         专业名称：电子信息工程

	教学体系
	知识体系
	课

程

性

质
	课程

编号
	课程名称
	学

分
	学时分配
	考

核

方

式
	按学期分布
	开课

单位

	
	
	
	
	
	
	总

学

时
	理论
	实验

/

上机
	其他
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	
	
	
	
	
	
	
	线下
	线上
	
	
	
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	17周
	

	通识教育


	人文社会科学
	必

修
	A2241010
	马克思主义基本原理
	3
	48
	48
	
	
	
	考
	
	
	
	
	
	3
	
	
	马克思学院

	
	
	
	A2242020
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	64
	64
	
	
	
	考
	
	
	
	4
	
	
	
	
	马克思学院

	
	
	
	B2242010
	中国近现代史纲要
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	马克思学院

	
	
	
	B2244010
	思想道德修养与法律基础
	2
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	马克思学院

	
	
	
	A2231010
	英语阅读
	8
	128
	128
	
	
	
	考
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	人外学院

	
	
	
	A2231020
	英语听力
	2
	64
	
	
	64
	
	
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	
	
	
	
	人外学院

	
	
	
	B2210020
	大学生心理健康教育
	2
	38
	20
	18
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	学工部

	
	
	
	B2141010
	体育
	4.5
	144
	
	16
	
	128
	
	1.5
	1
	1
	1
	
	
	
	
	体育部

	
	
	
	S2210030
	军事理论
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	武装部

	
	
	选

修
	B2235011
	大学语文
	2
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	人外学院

	
	
	
	B2242092
	当代世界经济与政治
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	马克思学院

	
	
	
	C2039039
	工程伦理
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	建工学院

	
	
	
	以上3门课程至少选修1学分

	
	
	小计
	31.5
	618
	392
	34
	64
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	数学和自然科学 
	必

修
	A2011013
	高等数学A 
	12
	192
	192
	
	
	
	考
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	
	A2013013
	大学物理A
	7
	112
	112
	
	
	
	考
	
	4
	3
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	
	B2011050
	线性代数
	2
	32
	32
	
	
	
	考
	2
	
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	
	B2011041
	概率论与数理统计B
	3
	48
	48
	
	
	
	考
	
	
	3
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	
	B2012960
	复变函数与积分变换
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	小计
	26
	416
	416
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	创新创业
	必

修
	B2201010
	创新创业基础
	1
	20
	8
	12
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	创新学院

	
	
	
	B2271010
	就业指导
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	学工部

	
	
	
	小计
	2
	36
	24
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	公共选修课
	6
	96
	于1-7学期开设，开设人文社会科学、数学和自然科学等方面课程，涵盖创新创业、人文社科、经济管理、科学技术、艺术教育等知识内容。学生至少选修6个学分，其中要有2个公共艺术课程学分。
	

	
	合  计
	65.5
	1166
	928
	46
	64
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


专业代码：080701                                       专业名称：电子信息工程

	教学体系
	知识体系
	课程

性质
	课程

编号
	课程名称
	学

分
	学时分配
	考

核

方

式
	按学期分布
	开课

单位

	
	
	
	
	
	
	总

学

时
	理论
	实验

/

上机
	其他
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	
	
	
	
	
	
	
	线下
	线上
	
	
	
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	17周
	

	专业教育
	学科基础

课
	必

修
	A2065020
	电路分析基础A
	4.5
	76
	64
	 
	12
	
	考
	
	4.5
	
	
	
	
	
	
	电控学院

	
	
	
	A2073012
	模拟电子技术A
	4.5
	76
	64
	
	12
	
	考
	
	
	4.5
	
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	A2073022
	数字电子技术A
	4.5
	76
	64
	
	12
	
	考
	
	
	
	4.5
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	A2072010
	信号与系统分析
	4.5
	84
	48
	24
	12
	
	考
	
	
	
	4.5
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072301
	高级语言程序设计
	4
	64
	48
	
	16
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072302
	数据结构
	3
	48
	32
	
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	C2039032
	应急处置与应急管理概论
	1
	16
	16
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	安全学院

	
	
	选

修
	B2034015
	环境保护与职业

健康概论
	1
	16
	16
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	地环学院

	
	
	
	B2072208
	电子测量技术
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072224
	电子线路EDA
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	C2039038
	项目管理与经济分析概论
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	管理学院

	
	
	
	以上4门课程至少选修3学分；《环境保护与职业健康概论》课程列为理工类专业必修课，文管法艺类专业选修。

	
	
	小计
	29
	488
	384
	24
	80
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	教学体系
	知识体系
	课程

性质
	课程

编号
	课程名称
	学

分
	学时分配
	考

核

方

式
	按学期分布
	开课

单位

	
	
	
	
	
	
	总

学

时
	理论
	实验

/

上机
	其

他
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	
	
	
	
	
	
	
	线下
	线上
	
	
	
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	17周
	

	专业教育
	专业课
	必

修
	A2072201
	微控制器原理及

应用
	3
	48
	32
	
	16
	
	考
	
	
	
	3
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	A2074020
	数字信号处理
	3.5
	58
	48
	
	10
	
	考
	
	
	
	
	3.5
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	A2071022
	通信原理A
	4.5
	74
	64
	
	10
	
	考
	
	
	
	
	4.5
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072110
	学科专业导论
	1
	16
	16
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	选

修
	B2071010
	电磁场与电磁波
	3.5
	58
	48
	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	3.5
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072305
	数据通信
	3
	48
	32
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072410
	Academic Frontier学科前沿讲座 (双语)
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	通信学院

	
	
	
	以上3门课程至少选修3.5学分

	
	
	小计
	15.5
	254
	208
	
	46
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业方向
	电子信息系统设计
	必修
	A2072202
	嵌入式系统设计
	3
	48
	32
	
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	
	A2072203
	高频电子线路
	3.5
	58
	48
	
	10
	
	考
	
	
	
	
	
	3.5
	
	
	通信学院

	
	
	信号与信息处理
	
	A2074012
	数字图像处理
	3.5
	58
	48
	
	10
	
	考
	
	
	
	
	
	3.5
	
	
	通信学院

	
	
	
	
	A2072102
	机器视觉
	2.5
	44
	32
	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	2.5
	
	通信学院

	
	
	选

修
	B2072204
	FPGA设计与应用
	2.5
	44
	32
	
	12
	
	
	
	
	
	
	2.5
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072205
	数据采集技术
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072400
	New Technology of Communications

通信新技术（双语）
	2
	40
	16
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072206
	电磁兼容原理

与技术
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	通信学院

	
	
	
	B2072207
	嵌入式终端系统

开发
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072209
	DSP技术及应用
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	通信学院

	
	
	
	B2072103
	多媒体处理技术
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072104
	信息论与编码技术
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	B2072210
	射频与微波电路

设计
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	通信学院

	
	
	以上9门课程最少修读4.5学分

	
	
	小计
	17
	284
	208
	24
	60
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	32.5
	538
	416
	24
	106
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


专业代码：080701                                        专业名称：电子信息工程

	教学体系
	知识体系
	课

程

性

质
	课程

编号
	课程名称
	学

分
	学时分配
	考

核

方

式
	按学期分布
	开课

单位

	
	
	
	
	
	
	总

学

时
	实验
	上机
	其他
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3周
	3周
	3周
	3周
	3周
	3周
	3周
	17周
	

	实践

教学

（含劳动教

育

)
	独立设课实验
	必

修
	S2013010
	物理实验
	2
	54
	54
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	
	S2240030
	形势与政策
	2
	32
	
	
	
	
	每学期4学时讲座
	马克思学院

	
	
	选

修
	S2072402
	现代网络技术
	1
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	S2072201
	嵌入式边缘计算
	1
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	通信学院

	
	
	
	以上2门课程至少选修1学分

	
	小计
	5
	118
	86
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	集中实践教学环节
	必

修
	S2260010
	入学教育
	/
	1周
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	学工部

	
	
	
	S2210020
	军训
	2
	2周
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	武装部

	
	
	
	S2240040
	思政课实践活动
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	马克思学院

	
	
	
	S2260020
	毕业教育
	/
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	学工部

	
	
	
	S2072220
	高级语言课程设计
	2
	2周
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	S2221010
	金工实习

（劳动教育依托课程）
	1
	1周
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	工程实训

中心

	
	
	
	S2076010
	模电综合实验
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	S2070401
	认识实习

（劳动教育依托课程）
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	S2076020
	数电综合实验
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	S2072201
	微控制器课程设计
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	S2072202
	嵌入式系统开发
	3
	3周
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	通信学院

	
	
	
	S2072101
	智能信号处理课程设计
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	通信学院

	
	
	
	S2072402
	生产实习

（劳动教育依托课程）
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	通信学院

	
	
	
	S2072403
	毕业实习

（劳动教育依托课程）
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	通信学院

	
	
	
	S2072500
	毕业设计
	13
	13周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	通信学院

	
	
	
	S2072102
	智能电子系统设计
	3
	3周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	通信学院

	
	
	
	S2141000
	体质健康测试
	/
	/
	
	
	
	
	每学年一次
	体育部

	
	
	
	S2210060
	公益劳动
	/
	32
	
	
	
	
	每学年安排一周
	通信学院

	
	
	选

修
	S2010020
	数学建模∕实验
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	
	S2230010
	英语翻译与写作训练
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	人外学院

	
	
	
	S2230020
	英语听说训练
	1
	1周
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	人外学院

	
	
	
	以上3个环节至少选修2学分

	
	
	小计
	38
	38周+64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	43
	38周+182
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


专业代码：080701                                      专业名称：电子信息工程

	第二课堂
	模块
	内   容
	要求最低学分
	学期安排

	
	思想

道德

教育
	价值观教育
	≥2
	第1-8学期

（五年制为第1-10学期）

分散进行

	
	
	党团活动
	
	

	
	
	志愿者
	
	

	
	专业

能力

拓展
	创新创业活动
	≥4
	

	
	
	学科（科技）竞赛
	
	

	
	
	学术成果

（专利、论文、获奖）
	
	

	
	
	专业能力证书
	
	

	
	体美

教育
	体育竞赛
	≥2
	

	
	
	课外体育活动
	
	

	
	
	艺术展演活动
	
	

	
	
	校园文化活动
	
	

	
	劳动

教育
	专业服务
	≥2
	

	
	
	创新创业活动
	
	

	
	
	社会实践
	
	

	
	
	勤工助学
	
	

	
	
	志愿者服务
	
	


备注：1.第二课堂10学分根据《西安科技大学本科生第二课堂教育学分考核认定办法》评定。

      2.劳动教育课程由各专业依据专业培养特点明确具体依托课程，学生必修不少于32学时。

十、教学进程表
	教学周
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	学年
	学期
	教学进程

	一
	1
	入学教育
	军事

训练
	理论教学16周
	考试1周
	假期

	
	2
	理论教学16周
	考试1周
	高级语言课程设计、英语听说训练
等
	假期

	二
	3
	理论教学16周
	考试1周
	数学建模/实验、模电综合实验、认识实习等
	假期

	
	4
	理论教学16周
	考试1周
	数电综合实验、微控制器课程设计等
	假期

	三
	5
	理论教学16周
	考试1周
	嵌入式系统开发等
	假期

	
	6
	理论教学16周
	考试1周
	生产实习、智能信号处理课程设计等
	假期

	四
	7
	理论教学16周
	考试1周
	智能电子系统设计等
	假期

	
	8
	学科前沿讲座
	毕业实习、毕业设计（论文）及答辩
	毕业教育
	毕业离校
	


备注：各学院可根据本专业实际情况适当调整第5-8学期实践教学环节起止周次。

十一、课程体系与毕业要求关系矩阵
	课程
	毕业要求指标点

	
	1-1
	1-2
	1-3
	2-1
	2-2
	2-3
	3-1
	3-2
	3-3
	4-1
	4-2
	4-3
	5-1
	5-2
	5-3
	6-1
	6-2
	6-3
	7-1
	7-2
	8-1
	8-2
	8-3
	9-1
	9-2
	10-1
	10-2
	11-1
	11-2
	12-1
	12-2

	理论教学

理论教学


	人

文

社

会

科

学

类
	马克思主义基本原理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	中国近代史纲要
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	思想道德修改与法律基础
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	大学生心理健康教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	英语阅读
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	

	
	
	英语听力
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	

	
	
	工程伦理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	军事理论
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	L
	
	
	
	
	

	
	数

学

和

自

然

科

学

类
	高等数学A
	H
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	大学物理A
	M
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	线性代数
	L
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	概率论与数理统计B
	L
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	复变函数与积分变换
	L
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	创

新

创

业
	创新创业基础
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	

	
	
	Acadmic Frontier学科前沿讲座（双语）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	H
	

	
	学

科

基

础

课
	电路分析基础A
	
	H
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	模拟电子技术A
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	数字电子技术A
	
	H
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	信号与系统分析
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	高级语言程

设计
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	数据结构
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	环境保护与职业健康概论
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	学科基础课
	项目管理与经济分析概论
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	
	
	应急处置与应急管理概论
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	

	
	专

业

课
	微控制器原理及应用
	
	
	L
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	数字信号处理
	
	
	M
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	通信原理A
	
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	电磁场与电磁波
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	学科专业导论
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	

	
	专

业

方

向

课


	电子信息系统设计方向课程组
	嵌入式系统设计
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	M
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	高频电子线路
	
	
	M
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	FPGA设计及应用
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	信号与信息处理方向课程组
	数字图像处理
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	机器

视觉
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	通信新 技术

（双语）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	

	实践教学
	独

立

设

课

实

验
	物理实验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	形势与政策
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	现代网络技术
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L

	
	集中性实践环节
	智能电子系统设计
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	L
	
	
	L
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	M

	
	
	军训
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	M
	
	
	
	
	
	

	
	
	思政课实践活动
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	高级语言设计课程设计
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	金工实习
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	L
	
	
	
	
	
	

	
	
	模电综合实验
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	L
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	认识实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	数电综合实验
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	L
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	微控制器课程

设计
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	嵌入式终端开发
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	L
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	

	
	
	英语听说训练
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	

	
	
	智能信号处理课程设计
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	L
	
	
	
	

	
	
	生产实习

(含劳动教育)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	L
	
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	
	

	
	
	毕业实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	L
	
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	
	

	
	
	毕业设计
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	H
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	
	H
	
	
	H
	
	
	H
	
	H

	
	
	数学建模\实验
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	


注：表中教学环节：课程、实践环节等，根据课程对各项毕业要求的支撑强度分别用“H（高）、M（中）、L（弱）”表示，支撑强度的含义是：该课程覆盖毕业要求指标点的多寡，H至少覆盖80%，M至少覆盖50%，L至少覆盖30%。



十二、核心课程简介（课程描述里需加课程思政的内容）
	序号
	课程编号
	课程名称
	课内学时
	学分
	前导课程
	课程描述

	1
	A2072010
	信号与系统分析
	84
	4.5
	高等数学

复变函数

积分变换

电路分析
	该课程在融合课程思政理念的前提下，培养学生求真务实的科学精神，辩证思维的科学方法，引导学生努力夯实专业理论基础，树立科技强国的使命担当。主要讲述确知信号和线性时不变系统理论的基本概念和基本分析方法，信号侧重变换，系统侧重分析。主要内容包括：信号与系统的基本概念，连续系统的时域分析，离散系统的时域分析，连续系统的频域分析，连续系统的复频域分析，离散系统的复频域分析，系统函数及系统的状态变量分析。

	2
	A2073012
	模拟电子技术A
	76
	4.5
	电路分析
	该课程在融合课程思政理念的前提下，主要学习模拟电子技术方面的基本理论，基本知识和基本技能，培养学生分析问题和解决问题的能力，为以后深入学习电子技术某些领域，以及为电子技术在专业中的应用打好基础。

	3
	A2073022
	数字电子技术A
	76
	4.5
	电路分析

模拟电子技术
	在融合课程思政理念的前提下，使学生获得数字电子技术方面的基本理论，基本知识和基本技能，培养学生分析问题和解决问题的能力，为以后深入学习电子技术某些领域，以及为电子技术在专业中的应用打好基础。

	4
	A2071022
	通信原理A
	74
	4
	概率论

电路与系统

信号与系统
	在融合课程思政理念的前提下，本课程主要分为三部分，第一部分阐述通信基础知识，且扼要介绍信道和所需随机信号与噪声分析的数学知识；第二部分主要论述模拟信号数字化、数字传输、数字调制及数字信号最佳接收的基本原理；第三部分讨论数字通信中的同步和编码等技术以及通信网的概念。

	5
	A2074020
	数字信号处理
	58
	3.5
	信号与系统
	该课程在融合课程思政理念的前提下，主要学习数字信号处理的基本理论、基本分析方法、基本算法和设计方法。主要内容包括离散时间信号与系统的z变换、离散时间傅里叶变换、离散傅里叶变换、快速傅里叶变换、数字滤波器的结构、数字滤波器理论和设计方法（IIR 滤波器设计和FIR 滤波器设计）。若条件许可，可选讲多抽样率数字信号处理基础和数字信号处理的有限字长效应。

	6
	A2074012
	数字图像

处理
	58
	3
	数字信号

处理
	该课程在融合课程思政理念的前提下，主要学习数字图像处理的基本理论和基本方法。主要内容包括：二维信号与系统的基本概念，图像变换，图像增强，图像恢复，图像压缩编码。通过学习图象处理的基本理论和主要技术，使学生能够编程实现一些基本的图像处理方法并能结合相关理论进行分析，锻炼学生从理论到实践再回到理论的综合素质，提高学生分析和解决实际问题的能力，并为进一步学习机器视觉等后续课程打下基础。

	7
	A2072201
	微控制器原理及应用
	48
	3
	计算机导论、数子电子

技术、模拟

电子技术
	该课程在融合课程思政理念的前提下，激发学生的爱国热情，引导学生遵循核心价值规律，培养精益求精、一丝不苟的学习态度。深刻认识理论指导实践，培养正确的三观。主要学习微控制器的结构、指令系统及程序设计、微控制器功能模块（中断、定时器、串口）、典型应用实例。掌握单片机设计技术和简单应用设计方法，为从事微控制器系统应用开发提供基础。

	8
	A2072202
	嵌入式系统设计
	48
	3
	微控制器

原理
	该课程在融合课程思政理念的前提下，激发学生爱国心和民族自豪感；引导学生理解基于开源软件构建嵌入式系统的技术路线，培养学生养成正确的工程伦理观及采用恰当的技术路线开发具有知识产权嵌入式产品的理念和能力。主要学习嵌入式系统设计原理、设计方法和设计流程，主要包括常见外设工作原理与应用开发、嵌入式操作系统、嵌入式系统实例开发。掌握嵌入式系统的扩展方法及典型外围接口电路的应用（SPI、I2C、LCD显示、有无线通信）开发。

	9
	A2072102
	机器视觉
	44
	2.5
	数字图像处理
	该课程在融合课程思政理念的前提下，树立学生的民族自豪感，引导学生适应行业发展新需求，不断创新技术，为国争光。培养学生由解决问题为出发点，理论与实践紧密结合的意识和习惯。主要从应用角度出发通过系列专题方式讲解K-MEANS、KNN、决策树、回归学习等经典视觉机器学习算法，通过仿真实验与视觉应用实例培养学生理解视觉机器学习常见算法原理，为从事机器视觉研究和应用开发奠定基础。

	10
	B2072301
	高级语言程序设计
	64
	4
	无
	该课程在融合课程思政理念的前提下，引导学生凡事从诚信做起，形成自觉遵守规则的好习惯。通过分组合作进行程序设计，培养学生尊重宽容、团结协作的合作意识。主要学习C语言相关的基础知识和程序设计的基本方法，掌握C语言的语法规则及基本的程序设计方法、过程和技巧；培养学生具备初步的设计算法、编写程序和调试程序的能力。


十三、修订（制定）人、审核人信息

制定人： 吴冬梅  教  授

庞立华  副教授

审核人： 倪云峰  教  授
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